
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRETTORE, GENERALE

n 25 peL_0f/11/2002

OGGETTO: Progetto esecutivo “Lavoridi ristrutturazione dell'impianto di irrigazione a valle della diga
Pozzillo — v° Lotto di completamento - II° Stralcio” - categoria delle opere: OG6- Servizio
di verifica — aggiornamento progetto esecutivo

L’anno duemilaventidue il giorno DIedel mesedi laubee presso la

sede del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A,il Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale n. 28 del 14/09/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
03/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamentodei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3,della L.R. n. 5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTOil Regolamento del Consorziodi Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del - -

Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi



medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato
con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11 dell’1/7/2019 e n. 47 del 19/12/2019;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale ad interim n. 45 del 02/07/2020con la quale si è

preso atto della sopra citata delibera n. 21/2020;
3 Ae Ae dk Sk Sk A

PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito della progettazione esecutiva per i lavori di cui

all'oggetto, con Determina del Direttore Generale n. 88 del 16/09/2020, ha affidato l’incarico per il
servizio di verifica, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016,al Dott. Ing. Vincenzo Indelicato con studio
in via Vittorio Emanuele n. 397 - 95047 Paternò (CT), mediante la procedura di affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO che con Decreto MIPAAFn. 668430 del 20.12.2021 ha ottenuto il finanziamento per
la realizzazione dei “Lavoridi ristrutturazione dell'impiantodi irrigazione a valle della diga Pozzillo —

v° Lotto di completamento—II° Stralcio” e ha dovuto quindi procedere con urgenza alla pubblicazione
del bandoe del disciplinare di gara;
VISTA la Delibera a contrarre n. 20 del 6.05.2022 concuisi stabilito di procedere alla pubblicazione
del bando e del disciplinare di gara;
CONSIDERATOchea seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2022 - “decreto Aiuti”, ha ritenuto
opportuno, con Delibera n. 31 del 30.06.2022, di revocare in autotutela la gara pubblicata per
provvedere all’aggiornamento progettuale dei lavori in argomento;
TENUTO CONTO che a seguito dell'adozione, nel Giugno 2022, del nuovo Prezzario regionale
infrannuale, i progettisti hanno aggiornato l’importo dei lavori a base d’asta, che sono quindi risultati
pari ad € 8.080.467,96 oltre IVA e spese generali.
VISTIgli elaborati progettuali, oggetto di aggiornamento, che di seguito così si identificano:

E1 - Elenco prezzi unitari;
E2 — Analisi dei prezzi;
E3 — Computo metrico estimativo — quadro economico — incidenza manodopera;
E4 - Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto;

VV

V

V

V

D3 — Costi della sicurezza.
VISTA la nota consortile n. 8221 del 20/10/2022, con la quale il RUP ing. Gabriele Mancuso, chiede

\ all’ing. Vincenzo Indelicato una conferma o un adeguamento sull'importo offerto nel 2020 a seguito
dell’aggiornamentodegli elaborati economici di progetto.
VISTA la pec del 25/10/2022, assunta al protocollo consortile in data 26/10/2022 al n. 8392, con la

quale l'ing. Vincenzo Indelicato conferma l’importo già preventivato ed impegnato con Determina
del Direttore Generale n. 88 del 16/09/2020 per l'importo complessivo di € 9.797,67 comprensivo
di Inarcassa ed Iva.
CONSIDERATO che l'aumento dell'importo dei lavori a base d'asta a seguito di aggiornamento non
comporta nessun aumento di spesa per il servizio di verifica da effettuare sull'’aggiornamento del

progetto esecutivo in argomento, rispetto a quanto stabilito nella citata Determina del Direttore
Generale n. 88 del 16/09/2020;
VISTA la proposta del Dirigente Area Tecnica del Consorzio, assunta al prot. n. 8819 del 03.11.2022,
che quisi intende integralmente trascritta;
VISTOil Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del 21/09/2022;



VISTO il DRS n. 4278 del 13.10.2022 che approva le variazioni di Bilancio di cui alla Delibera
n.35/2022;
RICONOSCIUTAla necessità e l'urgenza del presente affidamento di incarico;
RITENUTO, pertanto, che Nulla Osti all'affidamento all’ing. Vincenzo Indelicato, con Studio in Pa-
ternò (CT) alla via Vittorio Emanuele n. 397 — P.IVA 03023570876.

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta che precede, quale parte integrante del presente provvedimento.
DI DARE ATTOche non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto.
DI AFFIDARE, in conformità all'art. 36 - comma 2 - lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la prestazione
professionale peril servizio di verifica dell’aggiornamento economico del progetto esecutivo dei
“Lavori di ristrutturazione dell'impianto di irrigazione a valle della diga Pozzillo — v° Lotto di
completamento — II° Stralcio”, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 all’ing. Dott. Ing. Vincenzo
Indelicato con sede in via Vittorio Emanuele n. 397 - 95047 Paternò (CT), — P.IVA 03023570876.
DI DARE ATTOche l’affidamento in questione non comporta spese ulteriori, come confermato dal
professionista affidatario con nota pec del 25/10/2022, assunta al protocollo consortile in data
26/10/2022 al n. 8392.
DI DARE MANDATOal RUPdei Lavori di provvedere agli atti consequenziali inoltrando gli elaborati
all’affidatario al fine di procedere con la massima celerità al servizio di verifica dell’aggiornamento
progettuale in questione.
TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di
competenza.



ISTRUTTORIA — PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

Il DIRIGENTE AREA TECNICA
10 5è SD

z z Ing. Alessandro SCELFO)
\o nO SPull ° 9 d

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

IL RUP
4
"O

{Ing. Gabriele MANCUSO)

?

2

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE—_;_
SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del . .2022 è stata pubblicata

all’Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

Enna,lì
IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

@ (Avv. D. Eleonora Bruno) =



Consorziodî Bonifica6- Enna
—-

(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

S.legale|Via Donna Nuova,11-94100 Enna
Mandatario senza rappresentanza del e-mail/[consorziobonificaGen®pec.it

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale tel. |0935-24987
(DP.RegSic. n. 467 del 12.09.2017) Fax|0935 — 25963

giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 C.F.|91016370867

www.censorziobonificaGenna.it

Protocollo nr.: 00del 03/11/22 08819
nte: Consorzio di BonifiMandat .Cons.Bon Steidia.

RO0:im DIRETTORE GENERALE DEL

IUELVONI L ermeticoVICE DIRETTORE GENERALE DEL
l

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI

e-mail: segreteriadirezionegenerale@consorziodibonificasiciliaorientale.i

Ò

PROPOSTA DEL
DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

OGGETTO: Progetto esecutivo “Lavori di ristrutturazione dell'impianto di irrigazione a valle
della diga Pozzillo — v° Lotto di completamento - II° Stralcio” - categoria delle opere:
OG6- Servizio di verifica — aggiornamento progetto esecutivo

Aa.
L’anno duemilaventidue il giorno 03 del mese di Novembre, presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 -
Enna, sita in Enna via Donna Nuova11, il Dirigente dell'Area Tecnica, Dott. Ing. Alessandro Scelfo, nominato
con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 n. 35 del 04/11/2020,

VISTA la disposizione di servizio del CBSO prot. n. 1219 del 21.10.2021 e la successiva prot. n. 1248 del
04.11.2021;



PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito della progettazione esecutiva per i lavori di cui

all'oggetto, con Determina del Direttore Generale n. 88 del 16/09/2020, ha affidato l’incarico per il
servizio di verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, al Dott. Ing. Vincenzo Indelicato con
studio in via Vittorio Emanuele n. 397 - 95047 Paternò (CT), per l'importo complessivo di

€.9.797,67 comprensivo di Inarcassa ed Iva, mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi

dell'art. 36, comma2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base di un importo dei lavori
a base d’asta pari ad € 5.971.576,86.

CONSIDERATO che la citata Determina richiamava la propedeutica nota prot. n. 110

dell’11/09/2020 a firma del Dirigente dell'Arca Tecnica Progettazione del Consorzio Sicilia

Orientale, con la quale, oltre a relazionare in merito alla possibilità di procedere, ai sensi dell‘art.
36 comma2lett. a) del D,Lgs. n. 50/2016, all'affidamento diretto del Servizio di Verifica del

progetto in argomento al dott. ing. Vincenzo Indelicato, accertava che, all’interno dei Consorzi

interessati, non esistono figure in possesso dei requisiti per l'esecuzione della verifica progettuale
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016.

TENUTO CONTOche a seguito dell'adozione, nel Giugno 2022, del nuovo Prezzario regionale
infrannuale, i progettisti hanno aggiornato l’importo dei lavori a base d’asta, che sono quindi
risultati pari ad € 8.080.467,96 oltre IVA e spese generali.

CONSIDERATO che le suddette attività progettuali hanno riguardato solo l'aggiornamento degli
elaborati economici del progetto esecutivo e che inoltre è stata redatta apposita relazione

(Elaborato AO) con la quale viene descritto, per le voci non previste nel nuovo prezzario regionale
2022, comesi sia provveduto ad aggiornare le analisi dei prezzi, sia per quanto riguarda i materiali

che per la manodopera, i noli ed i trasporti.

VISTIgli elaborati progettuali, oggetto di aggiornamento, che di seguito così si identificano:

>
>
>
>
>

E1 - Elenco prezzi unitari;
E2 — Analisi dei prezzi;
E3 — Computo metrico estimativo — quadro economico — incidenza manodopera;
E4-— Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto;
D3 — Costi della sicurezza.

VISTA la nota consortile n. 8221 del 20/10/2022, con la quale il RUP ing. Gabriele Mancuso, chiede
all’ing. Vincenzo Indelicato una conferma o un adeguamento sull'importo offerto nel 2020 a

seguito dell’aggiornamento degli elaborati economicidi progetto.
VISTA la pec del 25/10/2022, assunta al protocollo consortile in data 26/10/2022 al n. 8392, con la

N quale l'ing. Vincenzo Indelicato conferma l'importo già preventivato ed impegnato con Determina
del Direttore Generale n. 88 del 16/09/2020 per l'importo complessivo di € 9.797,67 comprensivo
di Inarcassa ed Iva.

CONSIDERATOche l'aumentodell'importo dei lavori a base d'asta a seguito di aggiornamento non

comporta nessun aumentodi spesa per il servizio di verifica da effettuare sull’aggiornamento del



progetto esecutivo in argomento, rispetto a quanto stabilito nella citata Determina del Direttore
Generale n. 88 del 16/09/2020;

RITENUTO pertanto che vengano così sicuramente rispettati i principi di economicità enunciati
all'articolo 30 - comma1 del Codice dei Contratti Pubblici.
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022;

VISTO il DRS n. 4278 del 13.10.2022 che approva le variazioni di Bilancio di cui alla Delibera
n.35/2022;

preso atto di quanto in premessa

PROPONE

DI AFFIDARE, in conformità all'art. 36 - comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la prestazione
professionale per il servizio di verifica dell’aggiornamento economico del progetto esecutivo
dei “Lavori di ristrutturazione dell'impianto di irrigazione a valle della diga Pozzillo — v° Lotto di
completamento — II° Stralcio”, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 all’ing. Dott. Ing. Vincenzo
Indelicato con sede in via Vittorio Emanuele n. 397 - 95047 Paternò (CT), — P.IVA 03023570876.

DI DARE ATTOche l’affidamento in questione non comporta spese ulteriori, come confermato dal

professionista affidatario con nota pec del 25/10/2022, assunta al protocollo consortile in data
26/10/2022 al n. 8392.

DI DARE MANDATO al RUP dei Lavori di provvedere agli atti consequenziali inoltrando gli
elaborati all’affidatario al fine di procedere con la massima celerità al servizio di verifica
dell’aggiornamento progettuale in questione.



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime
parere: FAVOREVOLE.

Il Dirigente dell’Area Tecnica

|

. (Ing. Alessandro SCELFO)

%{)wondho
a O

o
U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE


